
令 和 ７ 年 ４ 月 ７ 日 

 

保護者 様 

 

長崎市立西山台小学校 

 校  長  伊藤  輝昭 

 

「１学期の主な行事予定」及び「３月における下校時刻を早める対応」について 

 

 陽春の候、保護者の皆様におかれしては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げま

す。 

 さて、標記の件について下記のとおりお知らせします。 

 つきましては、御理解の上、御協力や御参観などいただきますようお願いします。 

 

記 

 

１ ４月の行事予定 

 (1) 第２～６学年給食開始日  ４月８日（火） 

  

 (2) 第２～４学年における下校時刻変更 

   ４月９日（火）は、５校時終了後下校します。また、第５、６学年は、６校時から 

  入学式の準備を行います。 

 (3) 歓迎遠足 

  ① 期日       ４月１８日（金） 

             ※ 予備日無し。雨天の場合は、校内遠足。 

  ② 場所       ゆうわ会グラウンド 

             ※ 住所 長崎市三川町５０８ 

  ③ 持参物・服装 ※ □は、☑をするために御使用ください。 

□弁当 □水筒 □おしぼり □敷物 □ゴミを入れるためのビニール袋 

□ハンカチ □ティッシュ □タオル □動きやすい服装 

□食べれる量のおやつ（学校としては、安全面の観点から児童同士の交換をしないように指導します。）□履きなれた靴 □名札 

□帽子・１年生は通学時に着用している黄色帽子 

 (4) 家庭地域確認 

  ① 目的 

    保護者や地域の皆様との連携を目的に、お宅の場所を確認することを目的とします。  

  ② 方法 

    担任が御自宅の場所を確認し、確認した旨の書面を郵便受けに投函します。その 

   ため、御自宅に御家族が在中する必要はありません。 

    ただし、担任が御自宅を探すことが難しかった場合は、保護者様に御連絡差し上 

   げますので、御協力ください。 

    さらに、担任によっては、御自宅を把握している場合があります。その場合は、 

   学級通信等で「家庭地域確認」の有無や方法などについてお知らせします。 



  ③ 期間       ４月２１日（月）、２２日（火）、２５日（金） 

  ④ 時間       １４：３０～１６：４５            

  ⑤ 児童の下校予定時刻   １３：４５ 

             ※ 全学年午前中５時間授業を実施し、給食を食べます。 

  ⑥ 投函する書面 

 (4) 授業参観・懇談会及び育友会総会 

  ① 日時 

   ○ 授業参観    ４月２８日（月） １３時５５分～ 

   ○ 懇談会        〃     １４時５０分～ 

   ○ 育友会総会      〃     １５時３０分～ 

  ② 場所 

   ○ 授業参観・懇談会   各教室の予定 

   ○ 育友会総会   本校体育館 

  ③ お願い 

   ○ 防犯や親睦を深める観点から、「ネームフォルダ」を首から下げていただくよ 

    うお願いします。また、ネームフォルダを忘れた場合は、職員室にてネームフォ 

    ルダを借用してください。 

   ○ 上履きを御持参いただくようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

    

長崎市立西山台小学校                  

 

 年  組 保護者様 

４月  日 

居住地確認のため お伺いしました。 

５年１組 担任 鈴木 一郎 



２ ４月を除く１学期の行事予定 

月 日 曜日 行事等 

５ 

 

２５ 日 運動会 

２６ 月 ○ ２５日（日）に運動会を実施した場合、「代休日」 

○ ２５日（日）に運動会を実施しない場合、「授業日」 

 ※ 「授業日の場合」は、給食がありませんので「弁当持参」 

  になります。 

２７ 火 ○ ５月２５日（日）に運動会を実施した場合「授業日」 

 ※ 「授業日の場合」は、給食がありませんので「弁当持参」 

  になります。 

○ ５月２５日（日）に運動会を実施しない場合、「運動会」 

６ ５ 木 ビートスイミングクラブ長与にて「水泳学習」 

○ 実施期間 

  ６月５日（木）～７月４日（金）における木曜日と金曜日。 

○ 期間中における学年の割当て 

  今後配付される学年便りで御確認ください。 

２３ 月 長崎っ子の心を見つめる教育週間 

○ 実施期間 

  ６月２３日（月）～６月２９日（日） 

  ※ ただし、２９日（日）は休日。 

※ 来校時は、必ず「ネームフォルダ」を着用ください。 

２８ 土 土曜授業、１００人パトロール 

※ 来校時は、必ず「ネームフォルダ」を着用ください。 

７ １８ 金 終業式 

２３ 水 個人面談 

○ 実施期間 

  ７月２３日（水）～７月２８日（月） 

  ※ ２６日（土）、２７日（日）を除く。 

  ※ 予備日 ７月２９日（火） 

○ 実施予定時間  午前中 

※ 来校時は、必ず「ネームフォルダ」を着用ください。 

８ ９ 土 平和集会を行うため「登校日」 

９ １ 月 ２学期始業式 

 

３ ３月における下校時刻を早める対応について 

  昨年度は、３月の卒業式後に「全校４時間給食後下校」の対応を行いました。保護者 

 の皆様には、御協力いただきありがとうございました。 

  今年度については、児童と向き合う時間の確保のため教職員の働き方を見直すことに 

 踏まえ、文部科学省が定めた授業時数も考慮しながら対応を決定することにしました。 

  つきましては、今年の１２月までの授業時数を踏まえて、１月に対応を決定しお知ら 

 せしますので、御理解をお願いします。 


